TI_GERICHTE 12.2012.160 vom 24. April 2014
TI Tribunale d'appello, 2014-04-24, IT
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ti_gerichte_12.2012.160
FR: TI_GERICHTE 12.2012.160 du 24 avril 2014
IT: TI_GERICHTE 12.2012.160 del 24 aprile 2014
Regeste
Contratto di distribuzione esclusiva - forma del contratto - culpa in contrahendo -
prescrizione

forma scritta, egli ha in effetti preso atto che, anche senza il documento contrattuale scritto,
esse avevano dato avvio, da subito e in maniera durevole sull’arco di più di un anno,
all’esecuzione delle prestazioni in esso previste e in tale circostanza ha implicitamente
ravvisato una deroga per atti concludenti all’esigenza concordata della forma scritta. In
questa sede la convenuta ritiene che il contratto non era in realtà venuto in essere per
l’assenza del necessario consenso tra le parti rispettivamente di un accordo in forma scritta,
rilevando a quest’ultimo proposito che le prestazioni contrattuali non erano state eseguite
senza riserve; di diverso avviso l’attrice, la quale ritiene oltretutto che la forma scritta era
stata concordata solo per finalità probatorie e non sostanziali. 6.1.1 L’art. 16 cpv. 1 CO
stabilisce che, se per un contratto non vincolato per legge a forma alcuna - com’è il
contratto di distribuzione ( Schluep/Amstutz , Basler Kommentar, 4 ª ed., n. 136 ad Einl.
Vor Art. 184 ff.) - i contraenti hanno convenuto una data forma, in difetto di essa si
presumono non obbligati. La riserva della pattuizione della forma scritta va in particolare
ammessa quando una parte contraente trasmette all’altra due copie del contratto da lei
sottoscritte allo scopo di vedersene poi ritornata una controfirmata dall’altra (DTF 139 III
160 consid. 2.6, 105 II 75 consid. 1; TF 27 marzo 2000 4C.1/2000 consid. 3a, 23 ottobre
2000 4C.85/2000 consid. 3b/bb, 25 ottobre 2000 4C.215/2000 consid. 2b, 12 giugno 2010
4A_223/2010 consid. 2.1.1, 27 febbraio 202 5A_590/2011 consid. 5.3), rispettivamente
qualora insista per ottenere dall’altra la firma del documento contrattuale (DTF 139 III 160
consid. 2.6). La presunzione sancita dall’art. 16 cpv. 1 CO viene tuttavia a cadere qualora
l’esigenza della forma scritta sia stata pattuita solo per finalità probatorie (TF 19 agosto
2002 4C.92/2002 consid. 2.2) oppure qualora le prestazioni contrattuali vengano fornite e
accettate senza riserve nonostante non sia stata ossequiata la forma originariamente pattuita,
ritenuto che in quest’ultimo caso si ammette una concorde rinuncia delle parti all’esigenza
di forma (DTF 125 III 263 consid. 4c, 105 II 75 consid. 1; TF 19 agosto 2005 4C.79/2005
consid. 2, 8 gennaio 2008 4A_271/2007 consid. 3.2.1; II CCA 27 marzo 2009 inc. n.
12.2008.253, 9 marzo 2012 inc. n. 12.2010.54). L’onere di provare l’esistenza della riserva
della pattuizione della forma scritta incombe alla parte che contesta il perfezionamento del
contratto senza quella forma, ritenuto che, se la prova è fornita, la controparte deve

il contenuto definitivo del contratto perfezionato e da quando lo stesso sarebbe venuto in
essere (e meglio da quale momento esso sarebbe stato adempiuto senza riserve). 6.2 Escluso
con ciò che tra le parti si fosse perfezionato il contratto di distribuzione, si tratta di
esaminare se la convenuta possa essere resa responsabile nei confronti dell’attrice per culpa
in contrahendo , segnatamente per aver disatteso in malafede gli obblighi precontrattuali
interrompendo inaspettatamente le trattative per la stipula dell’accordo. La questione non
necessita di essere approfondita, visto e considerato che un’eventuale pretesa dell’attrice in
tal senso, già per altro da respingere per il fatto che essa non aveva mai allegato - neppure in
questa sede - né tanto meno dimostrato il pregiudizio che gliene sarebbe così derivato (che
in base alla giurisprudenza consiste di regola solo nel rimborso dell’interesse negativo,
ossia delle spese affrontate in vista della conclusione e dell’adempimento del contratto che
non è poi stato concluso, cfr. DTF 105 II 75 consid. 3; TF 10 maggio 2006 4C.399/2005
consid. 5.2.1; II CCA 23 agosto 2012 inc. n. 12.2011.29), era in ogni caso prescritta, non
avendo fatto oggetto di atti interruttivi della prescrizione né essendo stata fatta valere in
causa entro il termine annuale di prescrizione dell’art. 60 cpv. 1 CO (DTF 134 III 390
consid. 4.3.2, 121 III 350 consid. 6c; TF 9 novembre 2005 4C.354/2004 consid. 2.1 e 2.3,
21 marzo 2006 4C.409/2005 consid. 3.1), decorrente dal 16 / 24 luglio 2001 (doc. AZ). 7. A
titolo abbondanziale, si osserva che la petizione, già da respingere per le ragioni appena
illustrate, sarebbe stata in ogni caso infondata anche nell’eventualità in cui il contratto si
fosse perfezionato, l’attrice, gravata dell’onere della prova, non avendo dimostrato l’entità